Para filosof cukup beragam dalam memahami 'aql. Di antara yang terpenting adalah bahwa; *Pertama*, 'aql merupakan substansi sederhana (*basîf*) yang mampu mengetahui hakikat sesuatu (al-Kindî, w. 260/873), ia tidak tersusun dari substansi yang dapat menerima kerusakan (Ibn Sinâ, w. 429/1037), substansi immaterial yang di dalamnya tersimpan aktualitas (definisi al-Jurjânî). 'Aql juga merupakan potensi rasional (*al-quwwah al-'âqilah*), substansi sederhana (*basîf*) yang melekat pada materi (manusia) dan tetap hidup setelah materi itu mati (al-Farabî, w. 339/950).

Kedua, 'aql merupakan potensi jiwa yang mampu mendeskripsikan arti-arti, menyusun premis-premis dan analogi. Perbedaannya dengan indera, 'aql mampu melepas arti-arti dari materi, sedangkan indra tidak.

*qabīḥ*, yang dapat dicapai secara karakteristik, bukan melalui analogi atau pemikiran.¹⁴ Ini berarti bahwa *'aql* (dalam arti keempat) adalah kesiapan potensial jiwa secara natural untuk mencapai pengetahuan ilmiah, yang dibedakan dari pengetahuan religius (wahyu dan keimanan). Ibn Khaldūn (w. 808/1406) memberi perhatian serius atas hal ini.

إِنَّ الْعُلُومَ الَّتِي يُخَوِّضُ فِيهَا الْبَشَرُ وَيَتَدَاوَلُونَهَا فِي الْأَمْصَارِ تَخْصِيلاً وَتَعْلِيماً عَلَى صِنْفَيْنِ: صِنْفٌ طَبِيعِيٌّ لِلْإِنْسَانِ يَهْتَدِي إِلَيْهِ بِفِكْرِهِ، وَصِنْفٌ نَقْلِيٌّ يَأْخُذُهُ عَمَّنْ وَضَعَهُ.

Dengan demikian, mereka menolak pengetahuan yang bersumber dari intuisi seperti disinyalir dalam pengalaman-pengalaman para sufi dan kebenaran wahyu, yang terhadapnya alat-alat ilmiah tidak memadai untuk membuktikannya (bukan tidak terbukti secara ilmiah).

Namun demikian, polarisasi antara *'aql* dan *qalb* baru belakangan berhasil didamaikan oleh Suhrawardî (w. 587/1191)²⁹ dan Mullâ Sadrâ (w. 1050/ 1640)³⁰ yang menyatakan bahwa kebenaran hanya dapat diraih dengan pengalaman tasawuf dengan ditopang oleh kemampuan falsafi (simbiosis kecerdasan intuitif dengan kecerdasan intelektual). Kecerdasan intelektual dibutuhkan untuk memahami dan berkomunikasi dengan realitas ilmiah, sehingga baik *'aql* maupun *qalb*, aktivitas intuitif maupun diskursif, sama-sama dibutuhkan dan saling memberi manfaat dan menguatkan.